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2022 m. gruodžio 5 d. pasiekė liūdna ži-
nia, kad mus paliko Viktoras Kemėšis – Lie-
tuvos geologų sąjungos Garbės narys, vienas 
pirmųjų Vilniaus universiteto (VU) geologi-
jos absolventų, žymus krašto Žemės gelmių 
tyrėjas, daug pasidarbavęs geologinio karto-
grafavimo, naudingųjų iškasenų paieškų ir 
žvalgybos baruose, taip pat tvarkant didžiulį 
informacinį turtą – Geologijos fondą bei ren-
giant aiškinamąjį geologijos terminų žodyną, 
ugdant geologijos specialistus, gręžimo meis-
trus ir būsimus geografijos mokytojus.

Gimęs Debeikių valsčiaus (dabar Anykš-
čių r.) Trumbatiškio vienkiemyje 1928-aisiais, 
vaikystę jis praleido Panevėžyje, kur 1947 m. 
baigė gimnaziją. Draugo paragintas rinktis 
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geologiją įstojo į VU Gamtos mokslų fakultetą 
kartu su dar keturiolika šias studijas pasirin-
kusių jaunuolių. Tuo metu ketvirtame kurse 
studijavo Stasys Žeiba, trečiame – Adolfas 
Vala ir Aleksas Gudas, antrame – Stasys Tam-
kutonis, Jurgis Kisnėrius ir Vincas Mikaila. Šie 
žmonės vėliau kūrė moderniosios geologijos 
pagrindus Lietuvoje. 1952 m. baigęs moks-
lus, V. Kemėšis dar gilino žinias aspirantūro-
je, vėliau darbavosi Miestų ir kaimų statybos 
projektavimo institute. Įkūrus Lietuvoje geo
logijos valdybą, 1958-aisiais pakviestas eiti 
vyresniojo geologo pareigas Paieškų ir žvalgy-
bos ekspedicijoje ir šioje sistemoje dirbo net  
30 metų. Prisimindamas šį etapą V. Kemėšis 
sakė: Visi geologinio darbo etapai buvo svar-
būs ir įdomūs. Bene reikšmingiausias susijęs 
su 1958 m. pradėtu geologiniu ir hidrogeo-
loginiu Lietuvos teritorijos kartografavimu. 
Tai buvo vidutinio mastelio (1:200 000) geo-
loginės nuotraukos kūrimo ir tolesnio vykdy-
mo laikotarpis. Teko dalyvauti geologiniuose 
maršrutuose, rašyti geologines ataskaitas, su-
darinėti geologinius žemėlapius, po to juos ir 
ataskaitas ginti Geologijos valdybos Moksli-
nėje-techninėje taryboje, o spaudai parengtus 
žemėlapius su aiškinamaisiais tekstais – Visasą-
junginio geologijos instituto (VSEGEI) Moksli-
nėje taryboje (Geologijos akiračiai, 2018, nr. 3,  
p. 50–55).

1968 m. V. Kemėšis paskirtas vyriau-
siuoju geologu Kompleksinėje geologinėje 
ekspedicijoje ir šias pareigas ėjo iki 1981-ųjų 
vidurio. Darbai buvo labai įvairūs, gal todėl 
ir Ekspedicija vadinta „kompleksine“. Tuo 
metu prasidėjo ir stambaus mastelio geolo-
ginio kartografavimo darbai. Teko redaguoti 
geologines ataskaitas, važinėti į darbų vie-
tas, patarinėti juos vykdantiems geologams, 
ypač jauniems specialistams, rengti gamybi-
nes konferencijas. Tokios buvo V. Kemėšio  
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pareigos, nors širdimi ir protu jis linko į 
mokslinę analizę, mėgo su geologais lankytis 
prie atodangų jų tyrinėjamuose objektuose ir 
diskutuoti bei realiai gamtoje aptarinėti labai 
specifinius kvartero geologijos klausimus.

Kiek kitoks darbas prasidėjo nuo 1981-ųjų  
vidurio, kai jis tapo Geologijos valdybos  
Geologijos fondo viršininku. Šį labiau biu-
rokratinį nei kūrybinį darbą V. Kemėšis 
paįvairino kartu su stropiomis Fondo dar-
buotojomis pradėjęs restauruoti saugykloje 
esančius jau susidėvėjusius žemėlapius. Tai 
buvo didelio ir labai reikalingo darbo pra-
džia. Nuo 1990-ųjų pavasario Viktoras tapo 
Lietuvos geologijos instituto darbuotoju ir 10 
metų plušėjo geologijos terminijos srityje. Su 
kolegomis rengė hidrogeologijos, inžinerinės 
geologijos, kasybos ir gręžybos žodynus, o 
nuo 1997-ųjų kartu su prof. Juozu Paškevi-
čiumi ir dr. Augustinu Linčiumi – aiškina-
mąjį geologijos terminų žodyną. Nors būta 
daug trikdžių ir stigo lėšų, 2009 m. visgi iš-
leistas dviejų tomų leidinys, kuriuo lietuviš-

V. Kemėšis prie savo namų Lazdynuose, 2018 m.
V. Kemėšis at his home in Lazdynai, 2018.

Viktoro ir Julijonos Kemėšių kapavietė Rokantiškių kapinėse
The grave of Viktoras and Julijona Kemėšiai in the Rokan-
tiškės cemetery

kai rašantys geologijos specialistai ir šiandien 
negali atsidžiaugti. Viktoras prisimindavo: 
„Kaip ir mano kolegos, dirbau negailėdamas 
nei jėgų, nei laiko, o nuo 2002 m. liepos – ir 
be finansinės paramos. Tačiau noras pasiekti 
užsibrėžtą tikslą viską nugalėjo ir po 12 metų 
žodynas pasirodė spaudoje.“

Be tiesioginio darbo, V. Kemėšis mėgo ir 
nevengdavo vadinamojo antraeilio – peda-
goginio darbo, kurį pradėjo VU, o vėliau tęsė 
Vilniaus pedagoginiame institute ir net 25 
metus – Vilniaus technologijos technikume. 
Poilsiui laiko likdavo nedaug, o tą, kurį turėjo, 
leisdavo kaime, Palangoje ar Nidoje su šeima –  
žmona medike Julijona, dukra ir dviem sū-
numis. Jis dažnai lankėsi Operos ir baleto bei 
dramos teatruose, mėgo knygas, kurių per-
skaitė daugybę. Šių pomėgių pradžia – vaikys-
tės ir jaunystės metai Panevėžyje. 

Prieš penkerius metus 90-mečio pro-
ga aplankytas į klausimą, kaip vertina savo 
darbus geologijoje, V. Kemėšis atsakė: Ne-
manyčiau, kad mano darbas geologijoje yra 
kuo nors išskirtinis. Tai tėra tik eilinio geologo 
indėlis į Lietuvos geologijos pažinimą. Taigi, ir 
vėl tas mūsų Viktoro kuklumas... Manau, kad 
būtent toks jis ir išliks mūsų atmintyje...

Kolegų vardu Valentinas Baltrūnas


